
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๕๘/๒๕๕๒ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง  กำรน ำผลขำดทุนประจ ำปีที่เกิดข้ึนในระหว่ำงเวลำไดร้บัยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ไปหกัออกจำกก ำไรสุทธิที่เกิดข้ึนภำยหลงัระยะเวลำไดร้บัยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

ตำมมำตรำ ๓๑ วรรคสี ่แห่งพระรำชบญัญติัส่งเสริมกำรลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐  

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระรำชบญัญติัส่งเสริมกำรลงทุน (ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
 

   
 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนได้มีหนังสือ ที่ อก ๐๙๐๑/กม/
๐๐๐๐๒๖ ลงวันที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๕๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า 
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้รับข้อร้องเรียนว่า กรมสรรพากรได้ตีความและ
ก าหนดแนววินิจฉัยหลักเกณฑ์การค านวณ “ผลขาดทุนประจ าปี” ส าหรับผู้ที่ได้รับส่งเสริมการ
ลงทุนที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ แตกต่างไปจากหลักเกณฑ์การ
ค านวณของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ท าให้ผู้ประกอบการจ านวนหนึ่งได้รับความ
เดือดร้อนจากการถูกประเมินภาษีย้อนหลังพร้อมเบี้ ยปรับและเงินเพิ่ม ซึ่งควรได้รับการวินิจฉัย
จากคณะกรรมการกฤษฎีกาดังรายละเอยีดต่อไปนี้  

๑. มาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ ได้ก าหนดให้สิทธิแก่ผู้
ได้รับการส่งเสริมมีสิทธิน า “ผลขาดทุนประจ าปี” ที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับการส่งเสริมไป
หักออกจากก าไรสุทธทิี่เกดิขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งกรมสรรพากรได้
ออกประกาศกรมสรรพากร เร่ือง การค านวณก าไรสทุธิและขาดทุนสทุธขิองบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๐ ก าหนดให้การได้รับสิทธิ
และประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ต้องเป็นผลขาดทุนสุทธใินระยะเวลาที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีการหักกับผลก าไรสุทธิในระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลด้วย กรณีจึงก่อให้เกิดปัญหาการตีความเร่ือง “ผลขาดทุนประจ าปี” ซึ่งคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้ให้ความเห็นไว้ในเร่ืองเสรจ็ที่ ๑๙๗/๒๕๓๐ ว่า 
การน าผลขาดทุนสุทธิไปหักออกจากก าไรสุทธิตามมาตรา ๓๑ ผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนมีสิทธิน า
ผลขาดทุนประจ าปีที่เกดิขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากก าไร
สุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาดังกล่าวทั้งหมด มิใช่หักได้เพียงผลขาดทุนสุทธิเฉพาะส่วนที่เกิน
ก าไรสุทธิเท่านั้น เพราะหลักส าคัญของมาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุนฯ อยู่ที่ค าว่า “ผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้ นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ

 
ส่งพ ร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๕/๑๕๒ ลงวันที่  ๑๘ มีนาคม ๒๕๕๒ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

บุคคล” ซึ่ งกรมสรรพากรก็ได้น าหลักเกณฑ์ดังกล่าวมาก าหนดไว้ปรากฏตามค าวินิจฉัยของ
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ ๓๕/๒๕๔๐ 

๒. ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ก าหนดวิธีการค านวณและแนว
ปฏิบัติกรณีผู้ ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ 
ดังต่อไปนี้  

๒.๑ วิธกีารค านวณ 
ได้ก าหนดวิธีการค านวณผลขาดทุนประจ าปี ในกรณีที่โครงการได้รับการ

ส่งเสริมการลงทุนได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ คือ ผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมไม่ต้องน าผลก าไรและผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับสิทธปิระโยชน์ทาง
ภาษีของแต่ละโครงการมาหักกลบกัน ปรากฏในนโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุนเป็น
รายโครงการตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ ๑/๒๕๒๖ ที่ ๑/๒๕๓๖ และที่ ๑/
๒๕๔๓ 

๒.๒ แนวปฏบิัติ 
ได้ก าหนดแนวปฏิบัติตามหลักกฎหมายและประกาศของคณะกรรมการ

ส่งเสริมการลงทุน ดังต่อไปนี้  
๑) คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประกาศก าหนดประเภทและขนาดของ

กิจการที่จะให้การส่งเสริม ซึ่งได้มีการก าหนดประเภทกิจการที่จะให้การส่งเสริมดังกล่าว ปรากฏ
ตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ ๒/๒๕๓๐ ที่ ๒/๒๕๓๖ และ ที่ ๒/๒๕๔๓ และ
ก าหนดนโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน ปรากฏตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน ที่ ๑/๒๕๒๖ ที่ ๑/๒๕๓๖ และที่ ๑/๒๕๔๓ (มาตรา ๑๖) 

๒) ผู้ประสงค์ขอรับการส่งเสริมจะต้องย่ืนค าขอรับการส่งเสริมต่อส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบ ที่เลขาธิการคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนก าหนด พร้อมด้วยโครงการที่ขอรับการส่งเสริม (มาตรา ๑๗) 

๓) ในการพิจารณาให้การส่งเสริม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนต้อง
พิจารณาความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยีเป็นรายโครงการ และโครงการที่
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะให้การส่งเสริมได้ จะต้องเป็นโครงการที่มีมาตรการอันสมควร
ที่จะป้องกนัและควบคุมมิให้เกดิผลเสียหายต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม (มาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙) 

๔) เมื่ อคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้การส่งเสริมแก่โครงการใด 
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะต้องมีหนังสือแจ้งผู้ขอรับการส่งเสริมทราบ โดย
ก าหนดให้ผู้ขอรับการส่งเสริมซึ่งได้ตอบรับการส่งเสริมจะต้องรายงานผลการเร่ิมปฏิบัติงานตาม
โครงการที่ได้รับการส่งเสริม และมีการออกบัตรส่งเสริมตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริมตามแบบ
ที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนก าหนด (มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ และมาตรา ๒๓) 

๕) ผู้ที่ได้รับบัตรส่งเสริมจะได้รับบัตรส่งเสริมเป็นรายโครงการ โดยในบัตร
ส่งเสริมจะระบุกิจการ ประเภท และผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้การส่งเสริม สิทธิประโยชน์ที่ได้รับ 
และเงื่อนไขที่โครงการนั้นต้องปฏบิัติ 



 ๓ 

๖) บัตรส่งเสริมเป็นเอกสารที่ส าคัญ เพราะเป็นเอกสารที่ก าหนดสิทธิและ
หน้าที่ของผู้ ได้รับการส่งเสริมแต่ละโครงการ รวมทั้งระบุนิติสัมพันธ์ระหว่างเอกชนผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมกบัหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง 

๗) การใช้สิทธิประโยชน์ต่างๆ ของผู้ ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนและส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธี
ปฏิบัติที่แตกต่างกัน เช่น การใช้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ ได้
ก าหนดหลักเกณฑ์ การปฏิบัติ และแบบฟอร์มค าขอใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่ได้มีการแยกค านวณการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามรายบัตรส่งเสริมรายโครงการ 

นอกจากนี้  ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือที่ อก 
๐๙๐๑/นต/๐๐๐๘๒๐ ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ ที่ อก ๐๙๐๑/นต/๐๐๐๘๒๑ ลงวันที่ 
๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ และที่ อก ๐๙๐๑/นต/๐๐๐๘๘๘ ลงวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๙ ตอบ
ข้อหารือของผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน โดยแจ้งให้ผู้ได้รับการส่งเสริมปฏิบัติตามแนวทางการ
ได้รับการส่งเสริมเป็นรายโครงการ คือ ในกรณีที่บริษัทประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมหลาย
โครงการซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกโครงการ และอยู่ในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล หากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามบัตรส่งเสริมโครงการหนึ่งมีก าไรสุทธิประจ าปี
เกิดขึ้น และตามบัตรส่งเสริมอีกโครงการหนึ่งมีผลขาดทุนประจ าปีเดียวกัน บริษัทไม่จ าเป็นต้อง
น าผลขาดทุนประจ าปีหรือขาดทุนสะสมของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามบัตรส่งเสริมโครงการ
หนึ่งไปหักออกจากก าไรสุทธิประจ าปีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามบัตรส่งเสริมอีกโครงการ
หนึ่งก่อน เนื่องจากก าไรสุทธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามโครงการย่อมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งจ านวนของกิจการตามบัตรส่งเสริมฉบับนั้น 
โดยไม่ต้องน ามาหักออกจากผลขาดทุนของกิจการอื่นไม่ว่าจะเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมหรือ
เป็นกจิการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมกต็าม 

๓. กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๒๕/๑๒๑๐๑ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม  
๒๕๕๐ เร่ือง การค านวณผลขาดทุนประจ าปีของผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ ตอบข้อหารือของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนโดย
ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ จะต้อง
น าผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมาหักกลบกับก าไรที่เกิดขึ้ นใน
ระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของทุกโครงการที่ได้รับการส่งเสริมที่อยู่ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีเดียวกัน เพื่อให้ได้ผลขาดทุนประจ าปี กล่าวคือ ผู้ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลจะต้องน าผลขาดทุนและผลก าไรประจ าปีของโครงการที่ได้รับการส่งเสริมทุกโครงการมาหัก
กลบกันก่อนเพื่อให้ได้ผลขาดทุนประจ าปี และหากยังมีผลขาดทุนประจ าปีเหลืออยู่จึงจะน าผล
ขาดทุนประจ าปีดังกล่าวไปหักออกจากก าไรสทุธทิี่เกดิขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลมีก าหนดเวลาไม่เกินห้าปี นับแต่วันพ้นก าหนดเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
มาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 



 ๔ 

๔. ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เห็นว่า พระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุนฯ เป็นกฎหมายพิเศษที่ก าหนดยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมาย
ทั่วไป หลักเกณฑ์การบังคับใช้และการตีความพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ จึงสมควรต้อง
ตีความเพื่อรักษาเจตนารมณ์ของกฎหมายพิเศษนั้นให้มีผลบังคับใช้ในทางปฏิบัติ โดยเทยีบเคียง
หลักเกณฑ์ตามบันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ือง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่ง
สนิค้าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกแห่งหนึ่งไปยังเขตอุตสาหกรรมส่งออกอีกแห่งหนึ่งในเร่ือง
เสรจ็ที่ ๒๐๙/๒๕๕๑ ที่ได้วางหลักเกณฑ์ว่า “พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศ
ไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติการจัดเกบ็ภาษีอากรเป็นพิเศษ จึงไม่อาจน า
ประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีอากรมาใช้บังคับกับข้อหารือนี้ ”  
ดังนั้น ในกรณีที่มีความไม่ชัดเจนซึ่งจะต้องตีความหรือการด าเนินการตามพระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุนฯ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนหรือส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงมี
อ านาจในการตีความในเบื้องต้น เพื่อให้เกิดความเข้าใจในเร่ืองความหมาย และการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ เป็นไปในทศิทางเดียวกันและเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบหรือสร้าง
ความสับสนแก่ผู้ที่เกี่ยวข้องและประชาชนโดยทั่วไป และการค านวณ “ผลขาดทุนประจ าปี” ต้อง
แยกเป็นรายบัตร รายโครงการ ตามความเหน็ของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

เมื่อส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและกรมสรรพากรมีความเห็น
แตกต่างกันในเร่ืองความหมายของ “ผลขาดทุนประจ าปี” และวิธีการค านวณผลขาดทุนประจ าปี
ตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ประกอบกับมีประเด็นที่เกี่ยวกับการ
ตีความและการด าเนินการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน จึงขอหารือปัญหาข้อกฎหมายในประเดน็ ดังต่อไปนี้  

๑. ความหมายของ “ผลขาดทุนประจ าปี” และวิธีการค านวณผลขาดทุนประจ าปี
ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 

๒. อ านาจในการตีความและการด าเนินการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุนฯ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม (ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) เป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริงแล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า กรณีผู้
ได้รับการส่งเสริมประกอบกิจการตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมากกว่า ๑ โครงการ 
นั้น การได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามบัตรส่งเสริมที่ออกให้แต่ละ
โครงการอาจมีก าหนดเวลาไม่เท่ากนั และการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จะเร่ิมนับแต่วันที่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมมีรายได้จากการประกอบกิจการตามที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริม โดยผู้ ได้รับการส่งเสริมที่
ได้รับบัตรส่งเสริมจะต้องจัดท าบัญชีรายรับและรายจ่ายส าหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมแยก
ต่างหากจากกิจการส่วนอื่นไม่ว่าจะได้รับการส่งเสริมหรือไม่กต็ามเพื่อประโยชน์ในการค านวณ
ก าไรและผลขาดทุนตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯด้วย และในเร่ืองที่ขอ



 ๕ 

หารือนี้ กรมสรรพากรได้ขอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรวินิจฉัยปัญหาดังกล่าวแล้ว โดย
คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้มีค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ 
เร่ือง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการน าผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนไปหัก
ออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ว่า กรณีบริษัท
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและมีโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนใน
กจิการแต่ละประเภทมากกว่าหนึ่งโครงการ นั้น เนื่องจากมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. 
๒๕๔๔ เป็นบทบัญญัติซึ่งใช้บังคับกับการค านวณก าไรสุทธหิรือขาดทุนสุทธิของกจิการที่ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุน กรณีจึงต้องค านวณจากรายได้และรายจ่ายจากกิจการทุกประเภทที่ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุนในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร  ดังนั้น ใน
กรณีที่กิจการใดมีโครงการที่ได้รับการส่งเสริมหลายโครงการกต้็องน ารายได้และรายจ่ายของทุก
โครงการในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันมาค านวณเพื่อให้ได้ยอดก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของ
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน หากปรากฏว่ามีผลขาดทุนสุทธิเกิดขึ้ นย่อมถือว่าเป็นผล
ขาดทุนประจ าปีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน  และบริษัทย่อมมีสิทธิน าผลขาดทุน
ประจ าปีดังกล่าวที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากก าไร
สทุธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคล โดยมีก าหนดเวลาห้าปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักก าไรสทุธิของปีใดปี
หนึ่งหรือหลายปีกไ็ด้ตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว มีความเห็น 
ดังต่อไปนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง  พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ เป็นกฎหมาย
เฉพาะที่ก าหนดระบบการจัดเกบ็ภาษีเป็นพิเศษแตกต่างจากประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมาย
ทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษี  โดยมาตรา ๓๑๑ วรรคหนึ่งและวรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 
๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไร
สุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีก าหนดเวลาตามที่คณะกรรมการก าหนด 
และมาตรา ๓๑ วรรคสี่ ยังได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษกรณีผู้ ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการ

 
๑มาตรา ๓๑  ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้

จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด ทั้งนี้  ให้พิจารณาก าหนดเป็น
สดัส่วนของเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน ซึ่งต้องมีก าหนดเวลาไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมี
รายได้จากการประกอบกจิการนั้น 

ในกรณีที่กิจการใดเป็นกิจการที่มีความส าคัญและเป็นประโยชน์ต่อประเทศเป็นพิเศษตามที่
คณะกรรมการประกาศก าหนด ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมในกจิการดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ
ก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีก าหนดเวลาตามที่คณะกรรมการก าหนด ซึ่งต้องไม่
เกนิแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกจิการนั้น 



 ๖ 

ขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรคหนึ่ งและวรรคสอง โดย
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้น
ในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลอีกด้วย  ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไร
สุทธิ หรือให้น าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้นไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลา
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะเหตุที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้ลงทุนประกอบกิจการใด
กจิการหนึ่งในราชอาณาจักรตามที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนก าหนดเป็นส าคัญ  ดังนั้น เมื่อ
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯเป็นกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติการจัดเกบ็ภาษีอากรเป็นพิเศษ
แล้ว จึงไม่อาจน าประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกบัการจัดเกบ็ภาษีอากรมาใช้บังคับ
กบัข้อหารือนี้   ทั้งนี้  ตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่) ในเร่ืองเสรจ็
ที่ ๔๐๓/๒๕๔๔๒ และความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ในเร่ืองเสร็จที่ ๒๐๙/
๒๕๕๑๓ ซึ่งให้ความเห็นสรุปได้ว่า กรณีที่กฎหมายเฉพาะได้บัญญัติการจัดเกบ็ภาษีอากรเป็น
พิเศษแล้วย่อมไม่อาจน าพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไป
เกี่ยวกับการจัดเกบ็อากรศุลกากร หรือประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกบัการจัดเกบ็
ภาษีอากรมาใช้บังคับได้ 

โดยที่การพิจารณาให้การส่งเสริมการลงทุน นั้น คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
ต้องพิจารณาโครงการแต่ละโครงการที่ผู้ ขอรับการส่งเสริมเสนอตามมาตรา ๑๗ ๔ แห่ง

 
รายได้ที่ต้องน ามาค านวณก าไรสทุธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 

แล้วแต่กรณี ให้รวมถึงรายได้จากการจ าหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจ าหน่ายสินค้ากึ่งส าเร็จรูปตามที่
คณะกรรมการพิจารณาเหน็สมควร 

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรค
หนึ่งหรือวรรคสอง แล้วแต่กรณี คณะกรรมการอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกดิข้ึน
ในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้ นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมี
ก าหนดเวลาไม่เกนิห้าปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากก าไรสุทธขิองปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็
ได้ 

การค านวณเงินลงทุนตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการ
ประกาศก าหนด 

๒บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ทบทวนข้อหารือเกี่ยวกับการเสียภาษีอากร
กรณีการจ าหน่ายเครื่องจักรของผู้ประกอบอุตสาหกรรมในเขตอุตสาหกรรมส่งออก ส่งพร้อมหนังสือส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๑๕๒๕ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๔๕ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๓บันทกึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่งสนิค้าออก
จากเขตอุตสาหกรรมแห่งหนึ่ งไปยังเขตอุตสาหกรรมส่งออกอีกแห่งหนึ่ ง ส่งพร้อมหนังสือส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๕/๓๒๗ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๑ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๔มาตรา ๑๗  ผู้ ใดประสงค์จะเป็นผู้ ได้รับการส่งเสริม ต้องยื่นค าขอรับการส่งเสริมต่อ
ส านักงาน ตามหลักเกณฑ ์วิธกีารและแบบที่เลขาธกิารก าหนด พร้อมด้วยโครงการลงทุนที่ขอรับการส่งเสริม 

ผู้ได้รับการส่งเสริมต้องเป็นบริษัท มูลนิธ ิหรือสหกรณ์ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 



 ๗ 

พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ  และเมื่อคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนพิจารณาโครงการใด
แล้วเห็นว่าการลงทุนมีความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี คณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนจึงจะให้การส่งเสริมโครงการนั้ น ตามมาตรา ๑๘ ๕ ประกอบกับมาตรา ๒๐๖ แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ  ซึ่งแต่ละโครงการจะได้สิทธิและประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามบัตรส่งเสริมที่มีก าหนดเวลาแตกต่างกัน  นอกจากนั้น ถ้อยค าตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ 
แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันนั้นเองบัญญัติให้น าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้นระหว่างเวลาที่ได้รับ
การส่งเสริมไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลมีก าหนดระยะเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคล โดยจะเลือกหักจากก าไรสุทธิของปีใดปีหนึ่ งหรือหลายปีก็ได้ เป็นการแสดงให้เห็น
เจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ที่ให้ค านวณผลขาดทุนประจ าปีเป็น ราย
โครงการ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงมีความเห็นว่า วิธีการค านวณผลขาดทุน
ประจ าปีตามความเหน็ของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนนั้นชอบแล้ว 

ประเด็นที่สอง  เมื่อได้วินิจฉัยในประเดน็ที่หนึ่งแล้วว่า ผลขาดทุนประจ าปีต้อง
ค านวณตามความเห็นของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  กรณีจึงไม่จ าเป็นต้อง
พิจารณาให้ความเหน็ในประเดน็นี้อกี 

 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

 
การขอรับการส่งเสริมก่อนจัดตั้งเป็นบริษัท มูลนิธ ิหรือสหกรณ์ ตามวรรคสอง ให้กระท าได้

ตามหลักเกณฑ ์วิธกีารและแบบที่เลขาธกิารก าหนด 
๕มาตรา ๑๘  โครงการลงทุนที่คณะกรรมการจะให้การส่งเสริมได้ต้องเป็นโครงการลงทุนที่มี

ความเหมาะสมทางเศรษฐกจิและเทคโนโลยี ทั้งนี้ ให้พิจารณาถึง 

(๑) จ านวนผู้ผลิตและก าลังผลิตในกิจการที่มีอยู่แล้วในราชอาณาจักร เปรียบเทียบกับ
ประมาณการความต้องการและขนาดก าลังผลิตที่จะส่งเสริมให้เกดิหรือเพิ่มขึ้น 

(๒) โอกาสที่กจิการนั้นจะขยายตลาดให้แก่ผลิตภัณฑห์รือผลิตผลที่ผลิตหรือประกอบได้ใน
ราชอาณาจักร และที่จะสนับสนุนให้มีการผลิตหรือประกอบในราชอาณาจักร 

(๓) ปริมาณและอตัราการใช้ทรัพยากร รวมทั้งทุน วัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็น และแรงงานหรือ
บริการอย่างอื่นที่มีอยู่ในราชอาณาจักร 

(๔) จ านวนเงินตราต่างประเทศที่จะประหยัดหรือสงวนไว้ได้ และที่จะน าเข้ามาใน
ราชอาณาจักร 

(๕) ความเหมาะสมของกรรมวิธกีารผลิตหรือประกอบ 

(๖) หลักเกณฑอ์ื่นที่คณะกรรมการเหน็ว่าจ าเป็นและเหมาะสม 
๖มาตรา ๒๐  ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควรให้การส่งเสริมแก่ผู้ขอรับการ

ส่งเสริมรายใดแล้ว คณะกรรมการจะก าหนดเงื่อนไขไว้ในบัตรส่งเสริม เพื่อให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมรายนั้นต้อง
ปฏบัิติในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือหลายเรื่องดังต่อไปนี้ ด้วยกไ็ด้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๘ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

มีนาคม ๒๕๕๒ 
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บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การนำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ 

             ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔(
		

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ อก ๐๙๐๑/กม/๐๐๐๐๒๖ ลงวันที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๕๒ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้รับข้อร้องเรียนว่า กรมสรรพากรได้ตีความและกำหนดแนววินิจฉัยหลักเกณฑ์การคำนวณ “ผลขาดทุนประจำปี” สำหรับผู้ที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ แตกต่างไปจากหลักเกณฑ์การคำนวณของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุ
             น ทำให้ผู้ประกอบการจำนวนหนึ่งได้รับความเดือดร้อนจากการถูกประเมินภาษีย้อนหลังพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ซึ่งควรได้รับการวินิจฉัยจากคณะกรรมการกฤษฎีกาดังรายละเอียดต่อไปนี้
๑. มาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ ได้กำหนดให้สิทธิแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมมีสิทธินำ “ผลขาดทุนประจำปี” ที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับการส่งเสริมไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งกรมสรรพากรไ
             ด้ออกประกาศกรมสรรพากร เรื่อง การคำนวณกำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๐ กำหนดให้การได้รับสิทธิและประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ต้องเป็นผลขาดทุนสุทธิในระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีการหักกับผลกำไรสุทธิในระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย กรณีจึงก่อให้เกิดปัญหาการตีความเรื่อง “ผลขาดทุนประจำปี” ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้ให้ความเห็นไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๑
             ๙๗/๒๕๓๐ ว่า การนำผลขาดทุนสุทธิไปหักออกจากกำไรสุทธิตามมาตรา ๓๑ ผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนมีสิทธินำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาดังกล่าวทั้งหมด มิใช่หักได้เพียงผลขาดทุนสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินกำไรสุทธิเท่านั้น เพราะหลักสำคัญของมาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ อยู่ที่คำว่า “ผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล” ซึ่งกรมสรรพากรก็ได้นำหลักเกณฑ์ดังกล่าวมากำหนดไ
             ว้ปรากฏตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่ ๓๕/๒๕๔๐
๒. สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้กำหนดวิธีการคำนวณและแนวปฏิบัติกรณีผู้ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ ดังต่อไปนี้
๒.๑ วิธีการคำนวณ
ได้กำหนดวิธีการคำนวณผลขาดทุนประจำปี ในกรณีที่โครงการได้รับการส่งเสริมการลงทุนได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ คือ ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ต้องนำผลกำไรและผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของแต่ละโครงก
             ารมาหักกลบกัน ปรากฏในนโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุนเป็นรายโครงการตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ ๑/๒๕๒๖ ที่ ๑/๒๕๓๖ และที่ ๑/๒๕๔๓
๒.๒ แนวปฏิบัติ
ได้กำหนดแนวปฏิบัติตามหลักกฎหมายและประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ดังต่อไปนี้
๑) คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประกาศกำหนดประเภทและขนาดของกิจการที่จะให้การส่งเสริม ซึ่งได้มีการกำหนดประเภทกิจการที่จะให้การส่งเสริมดังกล่าว ปรากฏตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ ๒/๒๕๓๐ ที่ ๒/๒๕๓๖ และ ที่ ๒/๒๕๔๓ และกำหนดนโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการล
             งทุน ปรากฏตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๑/๒๕๒๖ ที่ ๑/๒๕๓๖ และที่ ๑/๒๕๔๓ (มาตรา ๑๖)
๒) ผู้ประสงค์ขอรับการส่งเสริมจะต้องยื่นคำขอรับการส่งเสริมต่อสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบ ที่เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำหนด พร้อมด้วยโครงการที่ขอรับการส่งเสริม (มาตรา ๑๗)
๓) ในการพิจารณาให้การส่งเสริม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนต้องพิจารณาความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยีเป็นรายโครงการ และโครงการที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะให้การส่งเสริมได้ จะต้องเป็นโครงการ
             ที่มีมาตรการอันสมควรที่จะป้องกันและควบคุมมิให้เกิดผลเสียหายต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม (มาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙)
๔) เมื่อคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้การส่งเสริมแก่โครงการใด สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน จะต้องมีหนังสือแจ้งผู้ขอรับการส่งเสริมทราบ โดยกำหนดให้ผู้ขอรับการส่งเสริมซึ่งได้ตอบรับการส่งเสริมจะต้องรายงานผลการเริ่มปฏิบัติงานตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริม และมีการออกบัตรส่งเสริมตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริมตามแบบที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำหนด (มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ และมาตรา ๒๓)
๕) ผู้ที่ได้ร
             ับบัตรส่งเสริมจะได้รับบัตรส่งเสริมเป็นรายโครงการ โดยในบัตรส่งเสริมจะระบุกิจการ ประเภท และผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้การส่งเสริม สิทธิประโยชน์ที่ได้รับ และเงื่อนไขที่โครงการนั้นต้องปฏิบัติ
๖) บัตรส่งเสริมเป็นเอกสารที่สำคัญ เพราะเป็นเอกสารที่กำหนดสิทธิและหน้าที่ของผู้ได้รับการส่งเสริมแต่ละโครงการ รวมทั้งระบุนิติสัมพันธ์ระหว่างเอกชนผู้ได้รับการส่งเสริมกับหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง
๗) การใช้สิทธิประโยชน์ต่างๆ ของผู้ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได
             ้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติที่แตกต่างกัน เช่น การใช้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ ได้กำหนดหลักเกณฑ์ การปฏิบัติ และแบบฟอร์มคำขอใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้มีการแยกคำนวณการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามรายบัตรส่งเสริมรายโครงการ
นอกจากนี้ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือที่ อก ๐๙๐๑/นต/๐๐๐๘๒๐ ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ ที่ อก ๐๙๐๑/นต/๐๐๐๘๒๑ ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ และที่ อก ๐๙๐๑/นต/๐๐๐๘๘๘ ลงวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๙ ตอบข้อหารือของผู้ได้รับก
             ารส่งเสริมการลงทุน โดยแจ้งให้ผู้ได้รับการส่งเสริมปฏิบัติตามแนวทางการได้รับการส่งเสริมเป็นรายโครงการ คือ ในกรณีที่บริษัทประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมหลายโครงการซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกโครงการ และอยู่ในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล หากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามบัตรส่งเสริมโครงการหนึ่งมีกำไรสุทธิประจำปีเกิดขึ้น และตามบัตรส่งเสริมอีกโครงการหนึ่งมีผลขาดทุนประจำปีเดียวกัน บริษัทไม่จำเป็นต้องนำผลขาดทุนประจำปีหรือขาดทุนสะสมของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามบัตรส่งเสริมโค
             รงการหนึ่งไปหักออกจากกำไรสุทธิประจำปีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามบัตรส่งเสริมอีกโครงการหนึ่งก่อน เนื่องจากกำไรสุทธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามโครงการย่อมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งจำนวนของกิจการตามบัตรส่งเสริมฉบับนั้น โดยไม่ต้องนำมาหักออกจากผลขาดทุนของกิจการอื่นไม่ว่าจะเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมหรือเป็นกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมก็ตาม
๓. กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๒๕/๑๒๑๐๑ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม  ๒๕๕๐ เรื่อง การคำนวณผลขาดทุนประจำปีของ
             ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ ตอบข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนโดยกำหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่า ๑ โครงการ จะต้องนำผลขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมาหักกลบกับกำไรที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของทุกโครงการที่ได้รับการส่งเสริมที่อยู่ในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน เพื่อให้ได้ผลขาดทุนประจำปี กล่าวคือ ผู้ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องนำผล
             ขาดทุนและผลกำไรประจำปีของโครงการที่ได้รับการส่งเสริมทุกโครงการมาหักกลบกันก่อนเพื่อให้ได้ผลขาดทุนประจำปี และหากยังมีผลขาดทุนประจำปีเหลืออยู่จึงจะนำผลขาดทุนประจำปีดังกล่าวไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลาไม่เกินห้าปี นับแต่วันพ้นกำหนดเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
๔. สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เห็นว่า พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ เป็นกฎหมายพิเศษที่กำหนดยกเว้นภาษีอากรตามประมวล
             รัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไป หลักเกณฑ์การบังคับใช้และการตีความพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ จึงสมควรต้องตีความเพื่อรักษาเจตนารมณ์ของกฎหมายพิเศษนั้นให้มีผลบังคับใช้ในทางปฏิบัติ โดยเทียบเคียงหลักเกณฑ์ตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่งสินค้าออกจากเขตอุตสาหกรรมส่งออกแห่งหนึ่งไปยังเขตอุตสาหกรรมส่งออกอีกแห่งหนึ่งในเรื่องเสร็จที่ ๒๐๙/๒๕๕๑ ที่ได้วางหลักเกณฑ์ว่า “พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติการจัดเก็บภาษีอากรเป็นพิ
             เศษ จึงไม่อาจนำประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรมาใช้บังคับกับข้อหารือนี้”  ดังนั้น ในกรณีที่มีความไม่ชัดเจนซึ่งจะต้องตีความหรือการดำเนินการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนหรือสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงมีอำนาจในการตีความในเบื้องต้น เพื่อให้เกิดความเข้าใจในเรื่องความหมาย และการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ เป็นไปในทิศทางเดียวกันและเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบหรือสร้างความสับสนแก่ผู้ที่เกี่ยวข้องและประชาชนโดยทั่วไป และการคำนวณ “
             ผลขาดทุนประจำปี” ต้องแยกเป็นรายบัตร รายโครงการ ตามความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
เมื่อสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนและกรมสรรพากรมีความเห็นแตกต่างกันในเรื่องความหมายของ “ผลขาดทุนประจำปี” และวิธีการคำนวณผลขาดทุนประจำปีตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ประกอบกับมีประเด็นที่เกี่ยวกับการตีความและการดำเนินการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน จึงขอหารือปัญหาข้อกฎหมายในประเด็น ดังต่อไปนี้
๑. ความหมายของ “ผลขาดทุนประจำปี” และวิธีการคำนว
             ณผลขาดทุนประจำปีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
๒. อำนาจในการตีความและการดำเนินการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม (สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า กรณีผู้ได้รับการส่งเสริมประกอบกิจการตามโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมากกว่า ๑ โครงการ นั้น การได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามบัตร
             ส่งเสริมที่ออกให้แต่ละโครงการอาจมีกำหนดเวลาไม่เท่ากัน และการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จะเริ่มนับแต่วันที่ผู้ได้รับการส่งเสริมมีรายได้จากการประกอบกิจการตามที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริม โดยผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับบัตรส่งเสริมจะต้องจัดทำบัญชีรายรับและรายจ่ายสำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมแยกต่างหากจากกิจการส่วนอื่นไม่ว่าจะได้รับการส่งเสริมหรือไม่ก็ตามเพื่อประโยชน์ในการคำนวณกำไรและผลขาดทุนตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯด้วย และในเรื่องที่ขอหารือนี้กรมสรรพากรได้ขอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษ
             ีอากรวินิจฉัยปัญหาดังกล่าวแล้ว โดยคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้มีคำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ๓๘/๒๕๕๒ เรื่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการนำผลขาดทุนของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ว่า กรณีบริษัทประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและมีโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการแต่ละประเภทมากกว่าหนึ่งโครงการ นั้น เนื่องจากมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโ
             ดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ เป็นบทบัญญัติซึ่งใช้บังคับกับการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน กรณีจึงต้องคำนวณจากรายได้และรายจ่ายจากกิจการทุกประเภทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร  ดังนั้น ในกรณีที่กิจการใดมีโครงการที่ได้รับการส่งเสริมหลายโครงการก็ต้องนำรายได้และรายจ่ายของทุกโครงการในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันมาคำนวณเพื่อให้ได้ยอดกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุ
             น หากปรากฏว่ามีผลขาดทุนสุทธิเกิดขึ้นย่อมถือว่าเป็นผลขาดทุนประจำปีของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และบริษัทย่อมมีสิทธินำผลขาดทุนประจำปีดังกล่าวที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากกำไรสุทธิของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมีกำหนดเวลาห้าปีนับแต่วันพ้นกำหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้ตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได
             ้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว มีความเห็น ดังต่อไปนี้
ประเด็นที่หนึ่ง  พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ เป็นกฎหมายเฉพาะที่กำหนดระบบการจัดเก็บภาษีเป็นพิเศษแตกต่างจากประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี  โดยมาตรา ๓๑  วรรคหนึ่งและวรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ กำหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกำ
             หนดเวลาตามที่คณะกรรมการกำหนด และมาตรา ๓๑ วรรคสี่ ยังได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษกรณีผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง โดยคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมนำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลอีกด้วย  ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิ หรือให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นไปหักอ
             อกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะเหตุที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้ลงทุนประกอบกิจการใดกิจการหนึ่งในราชอาณาจักรตามที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำหนดเป็นสำคัญ  ดังนั้น เมื่อพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯเป็นกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติการจัดเก็บภาษีอากรเป็นพิเศษแล้ว จึงไม่อาจนำประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรมาใช้บังคับกับข้อหารือนี้  ทั้งนี้ ตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่) ในเรื่องเสร็จที่ ๔๐๓/๒๕๔๔  และความเห็นของคณะ
             กรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ในเรื่องเสร็จที่ ๒๐๙/๒๕๕๑  ซึ่งให้ความเห็นสรุปได้ว่า กรณีที่กฎหมายเฉพาะได้บัญญัติการจัดเก็บภาษีอากรเป็นพิเศษแล้วย่อมไม่อาจนำพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บอากรศุลกากร หรือประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรมาใช้บังคับได้
โดยที่การพิจารณาให้การส่งเสริมการลงทุน นั้น คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนต้องพิจารณาโครงการแต่ละโครงการที่ผู้ขอรับการส่งเสริมเสนอตามมาตรา ๑๗  แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ  และเม
             ื่อคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนพิจารณาโครงการใดแล้วเห็นว่าการลงทุนมีความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงจะให้การส่งเสริมโครงการนั้นตามมาตรา ๑๘  ประกอบกับมาตรา ๒๐  แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ  ซึ่งแต่ละโครงการจะได้สิทธิและประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคลตามบัตรส่งเสริมที่มีกำหนดเวลาแตกต่างกัน  นอกจากนั้น ถ้อยคำตามมาตรา ๓๑ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกันนั้นเองบัญญัติให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นระหว่างเวลาที่ได้รับการส่งเสริมไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหล
             ังระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดระยะเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพ้นกำหนดเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้ เป็นการแสดงให้เห็นเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ที่ให้คำนวณผลขาดทุนประจำปีเป็นรายโครงการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) จึงมีความเห็นว่า วิธีการคำนวณผลขาดทุนประจำปีตามความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนนั้นชอบแล้ว
ประเด็นที่สอง  เมื่อได้วินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่งแล้วว่า ผลขาดทุนประจำปีต้
             องคำนวณตามความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน กรณีจึงไม่จำเป็นต้องพิจารณาให้ความเห็นในประเด็นนี้อีก


(ลงชื่อ) พรทิพย์  จาละ
(คุณพรทิพย์  จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา


สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๒
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